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KẾ HOẠCH 

Phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Bình Định về phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 trên địa bàn 

tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn xây dựng Kế hoạch phổ biến Luật Thanh 

tra năm 2022 trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm trang bị, nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa 

phương và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về những nội dung cơ bản 

của Luật Thanh tra năm 2022. Qua đó, tạo điều kiện để các chủ thể khi tham gia 

quan hệ pháp luật ở lĩnh vực này có hành vi xử sự phù hợp; góp phần bảo đảm 

quyền được thông tin về pháp luật của công dân; thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội, tăng cường quản lý nhà nước bằng pháp luật ở địa phương. 

2. Yêu cầu 

Phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 phải bảo đảm kịp thời, chính xác, đầy 

đủ, rõ ràng, đa dạng các hình thức, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn. Đề cao 

trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện và chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn trong việc tổ chức triển khai, thi hành Luật Thanh tra 

năm 2022 thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý của ngành, địa phương; tăng cường 

sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Phổ biến Luật Thanh tra năm 2022, tập trung vào các nội dung sau:  

- Sự cần thiết ban hành; 

- Quan điểm chỉ đạo xây dựng; 

- Bố cục, nội dung cơ bản và những điểm mới của Luật Thanh tra năm 

2022. 

2. Tài liệu tuyên truyền, phổ biến: 

- Toàn văn Luật Thanh tra năm 2022;  

- Tài liệu giới thiệu Luật Thanh tra năm 2022 do Vụ Pháp chế - Thanh tra 

Chính phủ phối hợp với Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật - Bộ Tư pháp biên 

soạn, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật Quốc gia 
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tại địa chỉ: http://pbgdpl.gov.vn; 

- Các tài liệu tham khảo có liên quan. 

3. Về báo cáo viên: Do báo cáo viên của huyện hoặc của tỉnh thực hiện. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN 

Tùy theo đối tượng (cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, 

Nhân dân,...), địa bàn để áp dụng các hình thức tuyên truyền, phổ biến cho phù 

hợp như:  

- Tổ chức hội nghị phổ biến;  

- Lồng ghép, sinh hoạt chuyên đề; 

- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng;  

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của huyện; 

- Biên soạn tập Hỏi - đáp pháp luật; 

- Các hình thức khác phù hợp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Hội nghị 

phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 cho các thành phần như sau: Đại diện 

Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các ban của 

Huyện ủy; Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện; Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Lãnh đạo và cán bộ, công chức của 

Thanh tra huyện. 

Thời gian thực hiện: Trong Quý III năm 2023. 

(Cơ quan phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

huyện, Phòng Tư pháp huyện và Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện). 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể 

huyện; các phòng, ban, ngành của huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng kế hoạch cụ thể để phổ biến Luật 

Thanh tra năm 2022 đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, lực 

lượng vũ trang và Nhân dân. 

Thời gian thực hiện: Trong Quý III năm 2023 và các năm tiếp theo. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tăng cường các hoạt 

động thông tin, truyền thông, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường 

xuyên Luật Thanh tra năm 2022 với các hình thức và nội dung phù hợp. 

Thời gian thực hiện: Trong Quý III năm 2023 và các năm tiếp theo. 

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện cập nhật 

thường xuyên Luật Thanh tra năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên 

Cổng thông tin điện tử của huyện. 

http://pbgdpl.gov.vn/
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Thời gian thực hiện: Trong Quý III năm 2023 và các năm tiếp theo. 

5. Kinh phí thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 

được sử dụng từ nguồn kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước 

và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Đề nghị thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh;  

- TT Huyện ủy;  

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- C, PVP HĐND và UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

  

Phan Chí Hùng 
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